Autoriza o Gotemo do Estado do Paraaá a realizar operação de empréstimo exttrno no valor de USS 
61 ,ooo;ooo.oo (seAetlta e um milhões de dólarts americanos) para linaaciar o 2• Programa de Rodovias Alimen­
tadoras. 

Art. 1• É o Governo do Estado do Paraná autorizado a realizar uma operação de empréstimo externo no valor de 
US$ 61,000,000.00 (sessenta e um milhões de dólares americanos), ou equivalente em outra moeda, de principal, com o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID, com a garantia da União, destinado a finànciar o 2• Programa de Rodovias Ali­
mentadoras, em execução pelo Departamento Estadual de Estradas de Rodàgem do Estado do Paraná.

[...]

XXXIV Sessão da Asse~!Jblêia-Geral das Nações Unidas, à qual compare­
ceu como Observador Parlamentar na Delegação do Brasil. 

1.2.7 - Apreclaçio de matéria 

Redação final do Projeto de Resolução n• 103p9, que autoriza o Go­
verno do Estado do Paraná a reaUzar operação de empréstimO externo no 
valor de us' 61,000,000.00 (sessenta e um milhões de dólares norte­
americanos) para financiar o 29 Programa de Rodovias Alimentadoras. 
Aprovada, nos termos do Requerimento n• 460/79. À promulgação. 

1.3 - ORDEM DO DIA 

-Projeto de Resolução n• 104/79, que autoriza o Governo do Esta­
do de Santa Catarina a realizar operação de empréstimo externo no valor

[...]

tação adiada por falta de quorum, após usai-em da palavra no encaminha­
mento de sua votação os Srs. Dirceu Cardoso, Humberto Lucena, Lázaro 
Barboza, Henrique Santillo, Gilyan Rocha e José Lins. 

-Projeto de Resolução n.., 100/79, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Terenos (MS) a elevar em Cri 15.000.000,00 (quinze milhões de 
cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada. Votaçi_o adiada por falta 
de quorum. 

Projeto de Resolução n• 101/79, que autonza a Prefeitura Municipal 
de Guiratinga (MT) a elevar em Cr$ 20.000.000,00 (vinte milhões de cru­
zeiros) o montante de sua divida consolidada.

[...]

transformou na Lei n• 6.712, de 5 de novembro de 1979); 

N• 231/79 (n• 431/79, na origem), de 5 do corrente, referente ao Projeto 
de Lei da Câmara n• 61, de 1979 (n• 1.597/79, na Casa de origem), autorizan· 
do o Poder Executivo a abrir ao M-inistério da Educação e Cultura o crédito 
especial de CrS 9.260.000,00 (nove milhões, duzentos e sessenta mil cruzei~ 
ros), para o fim que especifica. (P~ojeto que se transformou na Lei n• 6.713, 
de 5 de novembro de 1979); 

N• 232/79 {n• 432j79, na origem), de 5 do corrente, referente ao Projeto 
de Lei do Senado n• 251/79-DF. que acrescenta nível à escala de vencimentos

[...]

São os seguintes os Itens cuja votação i adiada 

-l-

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n•IOO, de 1979 (apre­
sentado pela Comissão de Economia como conclusão de seu Parecer n• 829, 
de 1979), que autoriza a Prefeitura Municipal de Terenos (MS) a elevar em 
Crl 15.000.000,00 (quinze milhões de cruzeiros) o montante de sua divida 
consolidada, tendo 

PARECER, sob n• 830, de 1979, da Comissão: 
- de Coaotltlllçio e JUIIIça, pela constitucionalidade e juridicidade. 

-~-

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n• 101, de l979(apre­